Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 20.06.2011 N 23

Об установлении нормативов допустимой нагрузки на национальный парк

"Припятский"

На основании статьи 16-1 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года

"Об особо охраняемых природных территориях" в редакции Закона Республики

Беларусь от 23 мая 2000 года и подпункта 6.49 пункта 6 Положения о

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 29 июля 2006 г. N 962 "Вопросы Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь", Министерство

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые нормативы допустимой нагрузки на национальный

парк "Припятский".

2. Рекомендовать государственному природоохранному учреждению

"Национальный парк "Припятский" организовать специальные пункты

мониторинга за состоянием экологических систем на участках рекреационной

зоны национального парка "Припятский".

Министр В.Г.Цалко

                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                     Постановление

                                                     Министерства природных

                                                     ресурсов и охраны

                                                     окружающей среды

                                                     Республики Беларусь

                                                     20.06.2011 N 23

НОРМАТИВЫ ДОПУСТИМОЙ НАГРУЗКИ НА НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК

"ПРИПЯТСКИЙ"

1. Расчетные площади полной и значительной трансформации ландшафтов

национального парка "Припятский"

┌─────────────────────────────────┬─────────────

──────────────────────────┐

│                                 │     Предельно допустимые площади      │

│              Зона               │     трансформации ландшафтов, га      │

│

├────────────┬────────────┬─────────────┤

│                                 │   полная   │значительная│    всего    │

├─────────────────────────────────┼────────────┼

────────────┼─────────────┤

│Регулируемого использования      │    14,2    │    86,8    │    101,0    │

├─────────────────────────────────┼────────────┼

────────────┼─────────────┤

│Рекреационная                    │    7,7     │    38,0    │    45,7     │

├─────────────────────────────────┼────────────┼

────────────┼─────────────┤

│Всего по парку                   │    21,9    │   124,8    │    146,7    │

└─────────────────────────────────┴────────────┴

────────────┴─────────────┘

2. Расчетная посещаемая территория и предельно допустимые дисперсные

сезонные нагрузки при сборе грибов в национальном парке "Припятский"

┌───┬────────────────────┬─────────┬───────────┬

────────┬─────────┬───────┐

│ N │    Лесничество     │ S , га  │SUM S  x R │   k    │    i    │R, чел.│

│п/п│                    │  n      │     n    n│    с   │         │       │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 1 │Млынокское          │ 2980,8  │  7204,7   │  0,1   │   1,0   │  720  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 2 │Симоничское         │ 4186,3  │  10106,5  │  0,1   │   1,0   │ 1010  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 3 │Озеранское          │  805,0  │  3719,9   │  0,1   │   1,0   │  372  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 4 │Снядинское          │ 1079,3  │  5030,8   │  0,1   │   1,0   │  504  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 5 │Переровское         │  487,7  │  2472,1   │  0,1   │   1,0   │  247  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 6 │Рычевское           │ 1776,0  │  6109,2   │  0,1   │   1,0   │  610  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│   │Итого по парку      │ 11315,1 │           │        │         │ 3463  │

└───┴────────────────────┴─────────┴───────────┴

────────┴─────────┴───────┘

3. Расчетная посещаемая территория и предельно допустимые дисперсные

сезонные нагрузки при сборе черники в национальном парке "Припятский"

┌───┬────────────────────┬─────────┬───────────┬

────────┬─────────┬───────┐

│ N │    Лесничество     │ S , га  │SUM S  x R │   k    │    i    │R, чел.│

│п/п│                    │  n      │     n    n│    с   │         │       │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 1 │Млынокское          │  513,8  │  3070,0   │  0,1   │   1,0   │  307  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 2 │Симоничское         │  702,8  │  3677,8   │  0,1   │   1,0   │  367  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 3 │Озеранское          │  106,1  │   264,2   │  0,1   │   1,0   │  26   │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│ 4 │Рычевское           │  617,4  │  3242,2   │  0,1   │   1,0   │  324  │

├───┼────────────────────┼─────────┼───────────┼

────────┼─────────┼───────┤

│   │Итого по парку      │ 1940,1  │           │        │         │ 1024  │

└───┴────────────────────┴─────────┴───────────┴

────────┴─────────┴───────┘